
 

 3 

 

2 VYMEZENÍ ČINNOSTÍ A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ČŠI 

Historické počátky činností, které jsou spojeny s úkoly v dohledu nad českým školstvím, lze 

datovat do poloviny 18. století. Polistopadová působnost ČŠI je primárně upravena zákonem 

České národní rady č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve kterém se 

ve čtvrté části ustanovuje ČŠI jako orgán státní správy. Současná působnost ČŠI pak je 

upravena především zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

2.1 Vymezení činnosti 

ČŠI je národní autoritou pro hodnocení a kontrolu kvality a efektivity počátečního vzdělávání 

a samostatným správním úřadem České republiky s celostátní působností. ČŠI především 

zajišťuje hodnocení vzdělávací soustavy České republiky v oblasti vzdělávání a výchovy (dále 

jen „vzdělávání“) a školských služeb poskytovaných jednak školami a školskými zařízeními 

zapsanými ve školském rejstříku, jednak na dalších místech stanovených zákonem. V rámci 

svých činností ČŠI: 

 získává a analyzuje informace o vzdělávání dětí, žáků a studentů, o činnosti škol a školských 

zařízení zapsaných do školského rejstříku, sleduje a hodnotí efektivnost vzdělávací 

soustavy; 

 zjišťuje a hodnotí podmínky, průběh a výsledky vzdělávání, a to podle příslušných školních 

vzdělávacích programů a akreditovaných vzdělávacích programů, a dále podmínky 

a průběh poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 

zařízeních; 

 zjišťuje a hodnotí naplňování školních vzdělávacích programů a jejich soulad s právními 

předpisy a rámcovými vzdělávacími programy; 

 vykonává kontrolu dodržování právních předpisů, které se vztahují k poskytování 

vzdělávání a školských služeb; 

 vykonává veřejnosprávní kontrolu využívání finančních prostředků státního rozpočtu 

přidělovaných školám a školským zařízením; 

 šetří stížnosti, podněty a petice, které svým obsahem spadají do její působnosti; 

 poskytuje metodické vedení a podporu školám a školským zařízením zapsaným 

ve školském rejstříku. 

ČŠI vykonává také další činnosti vymezené školským zákonem a jinými právními a dalšími 

závaznými předpisy. 

2.2 Organizační struktura 

Z organizačního hlediska se ČŠI člení na ústředí v Praze a 14 krajských inspektorátů, a dále 

pak na organizační útvary (dále jen „útvary“) tří hierarchických úrovní: (a) sekce; (b) odbory; 

a (c) oddělení, přičemž působnost krajských inspektorátů (úroveň oddělení) odpovídá územně-

samosprávnému členění České republiky. Obrázek č. 1 zachycuje podobu organizační struktury 

ČŠI ke konci roku 2020. Podstata vymezení sekce inspekční činnosti je primárně spojena se 

záměrem posilovat koordinaci výkonu agend inspekční činnosti, vyhodnocování 


